
C o m u n e  d i  C u r i n ga
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

V E R B A L E   D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A   G I U N TA  C O M U N A L E

N.  123 
del 19.07.2017

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 12 LUGLIO 2017.
RIPARTIZIONE CONTRIBUTI ALLA PRO LOCO ED ALTRE ASSOCIAZIONI
LOCALI,  PARTNER  NELLA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA
MANIFESTAZIONI ESTIVE 2017, AI SENSI DELL’ART. 118 COST.

L’anno duemiladiciassette, il  giorno diciannove del mese di luglio alle  ore 13:00 nella sala delle
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati  per oggi convocati i  componenti della Giunta
Comunale.

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO Patrizia Giovanna Vicesindaco X

SERRATORE Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Giuseppe Assessore X

MAIELLO Antonio Assessore X
TOTALE 03 02

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico-amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Vicesindaco,  dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  uno dei  compiti  essenziali  del  Comune è  quello  di  curare  gli  interessi  della  comunità
mediante la promozione dello sviluppo sociale e culturale; sostenere adeguatamente Enti teatrali, Istituti,
Associazioni  con  finalità  culturali  nella  realizzazione  delle  loro  attività  annuali  e  nell’organizzazione  di
manifestazioni, convegni, spettacoli, iniziative d’interesse diretto o pertinente la comunità locale;
VISTA la  deliberazione di  G.  C.  n.  115 del  12.07.2017 con la  quale si  approva il  calendario di  eventi  e
manifestazioni di carattere culturale inerente il mondo della musica, del teatro, dello spettacolo, dei giochi,
della tradizione, della fotografia, denominato “Curinga Estate 2017”;
CONSIDERATO che alcune Associazioni culturali, sportive, musicali, ricreative presenti sul territorio hanno
presentato  richiesta  allo  scopo  di  ottenere  un  contributo  economico  finalizzato  alla  realizzazione  di
manifestazioni  inerenti il mondo della musica, del teatro, dello spettacolo, dei giochi, della tradizione da
tenere durante l’estate 2017 e inserite nel sopracitato calendario;
VISTE le seguenti richieste:
-Associazione La Duna di Acquania con sede in Acconia di Curinga;
-Associazione A.S.D. Acconia Shark 2010 con sede in Acconia di Curinga ;
-Associazione ASD Atletica Avis Curinga con sede in Curinga;
Associazione Pro Loco Curinga-Acconia con sede in Acconia di Curinga;
-AMA Calabria con sede in Lamezia Terme;
VALUTATO di poter erogare alle associazioni indicate nella tabella sotto riportata un contributo economico
per la realizzazione delle iniziative proposte per l’estate 2017:
A.S.D. Acconia Shark 2010 €      600,00
ASD Atletica AVIS Curinga €   1.500,00
Associazione Pro Loco Curinga-Acconia €   3.600,00
Associazione La Duna di Acquania          €   1.000,00
AMA Calabria €    5.000,00
EVIDENZIATO che si farà fronte alla spesa del programma di manifestazioni di cui alla deliberazione della
Giunta comunale n. 115 del 12.07.2017 ed alla presente con il gettito derivante dall’imposta di soggiorno;
DATO  ATTO che  il  presente  contributo  non  si  configura  come  sponsorizzazione  in  quanto  trattasi  di
contribuzione  finalizzata  al  sostegno  di  attività  rientranti  tra  le  funzioni  istituzionali  dell’ente,  svolte
nell’interesse  della  collettività  e  che  il  medesimo  svolge  normalmente  attraverso  l’opera  di  terzi,  tali
presupposti  trovano riscontro  nella  Delibera  n.  32/2011/SRCPIE/PAR della  CORTE  DEI  CONTI –  Sezione
regionale di controllo per il Piemonte; 
ATTESO che, come anche chiarito dalla CORTE DEI CONTI Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n.
23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative culturali,
sportive,  artistiche,  sociali,  di  promozione  turistica  (elencazione  questa  non  esaustiva),  che  mirano  a
realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata. Tali iniziative, che come detto sono
concretizzazione del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  rappresentano una  modalità  alternativa  della
realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di erogare direttamente un
servizio di utilità parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività.”;
VERIFICATO come le attività delle associazioni, organismi enti pubblici e privati locali, contribuiscono alla
promozione turistica e sociale del territorio, collocandosi, pertanto, tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla
scorta del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'ex art. 118 della Costituzione, come modificato dalla
Legge Costituzionale nr. 3/2001 rappresentando una modalità alternativa di svolgimento di compiti pubblici
e non una forma di immagine dell'Ente e rispettano le previsioni di cui all'art. 6, comma 9, del Decreto
Legge n. 78/2010, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122, così come chiarite dagli univoci orientamenti
giurisprudenziali sopra indicati;
RICHIAMATI:
-il  Regolamento comunale per la concessione di contributi economici, sovvenzioni, sussidi e servizio civico
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 18 dicembre 2009;
-il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione commissariale n. 01 del 7.1.2013;
-il  Regolamento dei servizi e degli uffici  approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 del 24
maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione della Giunta comunale n. 153 del
6 novembre 2014;
-il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli  schemi  e  dei  sistemi
contabili  di  cui  al  D.  Lgs  n.  118/2016 adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del
10.06.2016;



-la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del  31.01.2017  avente  per  oggetto  Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione;
VISTI i sottoindicati provvedimenti:
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2017-2019;
-la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  15  del  26.04.2017 con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione finanziaria 2017-2019 (art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
-la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  67 del  02.05.2017 avente per oggetto  Presa d’atto obiettivi
assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2017;
VISTI altresì:
-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni e modificazioni;
RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa / Affari Generali l’adozione di tutti gli atti
gestionali conseguenti;
ACQUISITI i  pareri in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espresso ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49, comma 1 e art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come sostituito dall’art.3, comma
1, lett. b, decreto –legge 174/2012;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini previsti dalla Legge;

D E L I B E R A

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato.
ASSEGNARE un  contributo  economico  in  favore  delle  associazioni  che  supportano  il  Comune  nella
realizzazione del programma di manifestazioni denominato Curinga Estate 2017:

A.S.D. Acconia Shark 2010 €      600,00
ASD Atletica AVIS Curinga €   1.500,00
Associazione Pro Loco Curinga-Acconia €   3.600,00
Associazione La Duna di Acquania          €   1.000,00
AMA Calabria €    5.000,00

DARE  ATTO,  altresì,  che  la  spesa  di  cui  sopra,  pari  ad  €  11.200,00  trova  disponibilità  al  cap.  2580/1
“Contributi ad Enti teatrali, Istituti ed Associazioni per finalità culturali” del bilancio dell’esercizio corrente. 
DISPORRE l’erogazione  dovrà  avvenire  al  completamento  delle  manifestazioni  svolte  da  ciascuna
Associazione  (ex  art.  118  Cost.)  e  previa  presentazione  di  rendiconto  con  acclusa  documentazione
giustificativa  di  spesa,  relazione  illustrativa  dei  risultati  conseguiti  e  copia  del  materiale  pubblicitario
utilizzato.
DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali l’adozione di tutti gli atti gestionali
conseguenti,  ivi  compreso  l’impegno  della  spesa  necessario  e  la  successiva  liquidazione,  previa
presentazione di rendiconto con acclusa  documentazione giustificativa di spesa,  relazione illustrativa dei
risultati conseguiti e copia del materiale pubblicitario utilizzato. 
PROVVEDERE,  contestualmente all’adozione del  presente provvedimento,  agli  obblighi  di  pubblicazione
all’albo  pretorio  online  e  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  del  Comune,  in
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra,

D E L I B E R A

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 X   Giunta Comunale n. 123 del 19.07.2017

      Consiglio Comunale

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 12 LUGLIO 2017.
RIPARTIZIONE  CONTRIBUTI  ALLA  PRO  LOCO  ED  ALTRE  ASSOCIAZIONI  LOCALI,
PARTNERS NELLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA MANIFESTAZIONI ESTIVE 2017,
AI SENSI DELL’ART. 118 COST.

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come integrato
e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della

deliberazione sopra indicata.

Curinga, 19.07.2017                                       

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                           F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto si  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della

deliberazione sopra indicata.

Curinga, 19.07.2017

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
                                                         F.to   Dott. Umberto Ianchello

         



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to: Dott.ssa Giovanna Patrizia Maiello   F. to: Dott. ssa  Rosetta CEFALÀ

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata
trasmessa ai Capigruppo con nota prot.  4881

Data 02/08/2017

  Il Responsabile

F. to: Dott. ssa  Rosetta CEFALÀ

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla
pubblicazione
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 02/08/2017

  Il Responsabile

  F. to: Dott. ssa Rosetta CEFALÀ

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 02/08/2017

   Il Segretario Comunale

Dott.ssa Rosetta CEFALÀ    


